
Příčiny vzniku nelegálních skladů

likvidace skladu CHVALETICE

Ing. Petr Mothejl

místopředseda představenstva

DEKONTA, a.s.

petr_mothejl@dekonta.cz

NELEGÁLNÍ SKLADY CHEMICKÝCH LÁTEK

Litomyšl - duben 2007



Cíl přednášky:

• Příčiny vzniku 

nelegálních skladů

• Hlavní rizika

• Likvidace skladu

CHVALETICE

Krupka 10.2006 kontaminace BCHL (chlorpikrin, fosgen)



Příčiny vzniku nelegálních chemických 

skladů

• Nakládání s nebezpečnými látkami popř. 
nebezpečnými odpady je spojeno s vysokými 
finančními prostředky na jejich bezpečnou 
likvidaci. Nesprávná, nebo cíleně neprovedená 
likvidace je  pak  zdrojem vysokých finančních 
zisků. 

 většina nebezpečných látek a nebezpečných odpadů je 
zneužitelná

 rizika zneužití pak výrazně narůstají v nelegální sféře

Problematika nelegálních skladů v obci Libčany, Chvaletice a

Slatiňany mají několik společných aspektů a svými svými     
možnými důsledky přesahují i evropské  podmínky.



• Sklady pravděpodobně vznikly nelegální likvidací nebezpečných 

odpadů a chemických látek

• pro deklarování likvidace nebezpečných odpadů byly 

pravděpodobně falšovány potřebné doklady nebo byla tato 

likvidace realizována nelegálně v plném rozsahu

• pravděpodobně docházelo k nezákonnému obohacování na fiktivní 

likvidaci odpadů

• byla porušena základní pravidla pro skladování a manipulaci 

s nebezpečnými látkami

• pravděpodobně docházelo k nelegální výrobě chemických látek 

např. výbušnin a obchodování s nimi s potenciální možností jejich 

zneužití

• potenciál skladů by měl v případě havárie destruktivní charakter 

pro své  okolí 



Možné havarijní scénáře

• thionylchlorid s kyselinami=>chlór, oxid siřičitý

• kyanidy s kyselinami=> kyanovodík

• amonné soli s kyselinami => amoniak



Hlavní rizika

• Byly porušeny veškeré, byť jen elementární pravidla pro 

skladování chemických látek s možností jejich mísení 

(kyseliny, kyanidy) (sodík a kyseliny) apod.

• Byly zjištěny v těsné blízkosti TL a hořlaviny (TL s 

fosgenem, hydrid sodný apod.) ve velkých objemech

• Chaoticky umístěné chemikálie ve staticky nestabilních 

polohách a nedostatečných nosných konstrukcích

• Roztřídění chemikálií bylo v některých případech dle 

abecedního seznamu

• Docházelo k nakládání a skladování jaderných a 

radioaktivních materiálů



Hodnocení rizik

• porušení těsnosti obalů s následným únikem toxických 

nebo ekotoxických kapalin a par

• samovolná reakce mezi nekompatibilními chemickými 

látkami doprovázená únikem toxických nebo ekotoxických 

kapalin a par

• samovolná reakce mezi nekompatibilními chemickými 

látkami doprovázená explozí plznů či pa, výbuch par 

hořlavých kapalin, exploze

• požár skladu následovaný kontaminací životního prostředí



Sanace skladu nebezpečných

látek v obci Chvaletice

POLICIE ČR zajistila sklad nebezpečných látek po 

výbuchu a zranění osoby, která v tomto skladu prováděla 

manipulaci s nebezpečnými látkami

Dne 16. června 2006 byla 

ekologické havarijní služba 

společnosti DEKONTA vyzvána k 

součinnosti v rámci IZS -

identifikace toxických látek v 

ilegálním skladu ve Chvaleticích 

a předběžné zhodnocení rizik 

pro lidské zdraví a životní 

prostředí



Orthofoto mapa





Plán objektu



V rámci prvotního průzkumu byly identifikovány následující
nebezpečné látky a NCHLaP v odhadovaném množstní do 250 t:

• Anorganické chemikálie (oxidy a soli těžkých kovů (př.: chlorid rtuťnatý),
oxid sodný, oxid vanadičný, oxid uhličitý, kyanidy, pigmenty, hnojiva,
stroncium, alkalické kovy (Na, K), čpavek, hydridy, hydroxidy,
hydrogenfosforečnany, peroxidy, chlorid titaničitý, chromany, dichromany a
další)

• Organické chemikálie (rozpouštědla, anhydridy organických kyselin,
ethylakrylát, chloroform, naftalen, kyselina benzoová, kyselina trichloroctová
a další)

• Toxické plyny (fosgen, chlorkianid apod.)

• Výbušniny (nitrocelulóza, kyselina pikrová apod.) a trhaviny

• Komponenty pro výrobu třaskavin (dusičnany, dusitany)

• Munice

• Znečištěné obaly od nebezpečných látek (sole chrómu, kyseliny pirkové a
další)

• Zbytky technologií (pravděpodobně chemické reaktory se zaslepenými
výstupy)

• Další vysoce toxické, toxické, zdraví škodlivé, dráždivé, žíravé, vysoce 
hořlavé a hořlavé látky.





Rizikové faktory

Způsob skladování NCHLaP neodpovídá nejen platné legislativě v oblasti ochrany

životního prostředí, ale hlavně vytváří neúměrná rizika pro zdraví člověka a

životní prostředí tím, že:

• nejsou soustředěny podle jednotlivých druhů a kategorií 

• v některých částech objektu jsou tříděny abecedně bez ohledu na možné riziko

vzájemné reakce

• nejsou zabezpečeny před nežádoucím znehodnocením, odcizením a únikem

• jsou plošně zakládány, což neumožňuje jejich kontrolu z hlediska možných

úniků

• způsob uložení nevylučuje nebo nezabraňuje jejich vzájemným reakcím, při

nichž by vznikly vysoce toxické reakční produkty (př. vývin toxických nebo

hořlavých plynů)

Rizika narůstají ve spojení s nelegální činností, distribucí a možným zneužitím.



Technické zajištění lokality



Personální zajištění

Práce na lokalitě zajišťuje pracovní tým o následujícím složení:

Funkce Počet Organizace Pracovní náplň

Vedoucí týmu 1 DEKONTA řídí vlastní práce, účastní se jednání, vyhlašuje bezpečnostní 

stupně

Zástupce vedoucího 

týmu

1 DEKONTA zpracovává dokumentaci, zajišťuje evidenci odpadů, při 

nepřítomnosti vedoucího přebírá automaticky jeho pravomoc

Chemik specialista 2 DEKONTA inventarizuje a identifikuje chemické látky, navrhuje způsoby 

manipulace, navrhuje bezpečnostní stupně

Technik specialista 3 DEKONTA provádí manipulaci s chemickými látkami, přebaluje do ADR 

obalů, vyhotovuje primární evidenci

Ostraha 3 PČR a AČR zabraňuje vstupu nežádoucím osobám

V pohotovostním stavu se nacházejí následující odborníci:

Funkce Počet Organizace Pracovní náplň

Hlavní koordinátor 1 HZS PK koordinuje činnosti pracovního týmu, schvaluje návrhy činností

Hasič HZS 6 HZS PK, JPO 

elektrárna Chvaletice

Zajišťuje požární dozor  a v případě potřeby dekontaminaci osob, 

hasební zásah

Pyrotechnik PČR 1 PČR Řídí práce v případě vyhlášení 3. stupně

Specialista SÚJB 1 SÚJB V případě nálezu BOL nebo zvlášť nebezpečných či neznámých  

látek



Měření ovzduší a identifikace látek

chemickou jednotkou AČR



Vrtný průzkum v okolí zájmového areálu



Vrtný průzkum v okolí zájmového areálu



Odvoz tlakových lahví a hydridů

• Odvoz tlakových láhví 19.7.2006

celkem 107 ks

uloženo v SUBJCHO v Kamenné u Příbrami

• Odvoz NaH 20.7.2006

uloženo a odstraněno v EXPLOSII Pardubice



Třídění chemikálií

Pro třídění chemikálií byly stanoveny následující cílové

skupiny chemických látek:

• Chemické látky použitelné pro přípravu výbušnin 
(chlorečnany, chloristany, dusičnany)

• „Speciální“ materiály (sodík, draslík, lithium, hořčík, bílý 
fosfor, kyselina pikrová, některé peroxidy alkalických 
kovů a organické peroxidy)

• Chemické látky vysoce toxické a toxické

• Chemické látky extrémně hořlavá a vysoce hořlavé

• Chemické látky, klasifikované jako žíravé a oxidující

• Chemické látky, klasifikované jako zdraví škodlivé, 
dráždivé a nebezpečné pro životní prostředí 

• Infekční odpady



Prvotní vzorkování



Měření radioaktivity



Nález chemických a otravných látek



Inventarizace chemikálií 



Řešení  nepříznivých situací 



Oprava střechy sektoru 2

• 24. srpna 2006

• oprava střechy nad sektorem 2



Porušení zákonných norem

• Na základě získaných poznatků během 

inventarizace bylo zjištěno, že některé 

NCHLaP (odpady) byly zde odstraňovány na 

místě spalováním v plechových nádobách a 

další byly sesypávány do větších objemů (např. 

200 l sudů

Porušení zákona: - o odpadech 

- o ovzduší

- požární ochraně



Zákon o odpadech

Při inventarizaci bylo zdokumentováno hrubé 
porušení zákona č.185/2001 Sb., o odpadech ve 
znění pozdějších novelizací a prováděcích 
vyhlášek MŽP

• Velice závažným zjištěním bylo porušení odst.5 § 12 výše uvedeného 
zákona o mísení nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními 
odpady..

• Jednotlivé shromažďovací prostředky nebyly označeny v souladu se 
zákonem  o odpadech včetně identifikačního listu nebezpečného 
odpadu.

• Nebezpečné odpady nebyly rozděleny podle druhů a kategorií 
v souladu s § 5 a § 6 zákona o odpadech č.185/2001 Sb., ve znění 
pozdějších novelizací. Během inventarizace byly identifikovány kromě 
organických a anorganických laboratorních chemikálií i odpady 
kategorie infekční, veterinární, rtutˇ, léky a odpadní výbušniny. 



Zákon o vodách

• Vzhledem k velkému množství skladovaných 

NCHLaP (odpadů) došlo ze strany uživatele 

objektu k porušení § 39  zákona č.254/2001 Sb.,  

vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) 

v platném znění, prováděcí vyhlášky č.450/2005 

Sb., o náležitostech nakládání se závadnými 

látkami a náležitostech havarijního plánu, způsobu 

a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a 

odstraňování jejich škodlivých následků 



Zákon o chemických látkách a chemických 

přípravcích

• Z hlediska nakládání s chemickými látkami a 

přípravky došlo zejména k porušení zákona 

č.356/2003 Sb., zákon o chemických látkách a 

chemických přípravcích a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších novelizací a to 

následujícího § 44a odst.2, 



Nařízení vlády o jedech

• Množství zinventarizovaných NCHLaP (odpadů) 

uvedených v nařízení vlády č.114/1999 Sb., 

kterým se pro účely trestního zákona stanoví, co 

se považuje za jedy, které byly během 

inventarizace nalezeny v jednotlivých sektorech 

• Celkem bylo zinventarizováno 736 590 g jedů dle 

nařízení vlády č.114/1999 Sb., kterým se pro účely 

trestního zákona stanoví, co se považuje za jedy



• Sektor 1
• Akrolein 2000g

• Brom 8000g

• Dichroman amonný 22000g

• Dichromandraselný 71000g

• Dimethylsulfát 250g

• Sloučeniny rtuti 2500g

• Nitrobenzen 12000g

• Tetrachloethylen 500g

• Trinitrobenzen 100g

• Celkem: 118 350 g



Zákon o požární ochraně





Odvoz odpadů k likvidaci  - nutno dodržovat 

přísná bezpečnostní opatření

• Preferované předání odpadů k dalšímu využití

– z praktického pohledu obtížné deklarování

kvality chemických látek

• Spalovna DEKONTA, a.s. Ústí nad Labem

• Skládka NO DEKONTA, a.s. Ústí nad Labem

• Spalovna SPOVO a.s. Ostrava



přepravní obaly připravené k označení dle 

ADR

a zákona o odpadech č.185/2001 Sb.



2.10.2006



20.10.2006 Ostrava spalovna



Hala Sektoru 2 před inventarizací



Hala Sektoru 2 před inventarizací



Hala Sektoru 2 v průběhu inventarizace



Hala Sektoru 2 po ukončení inventarizace



Hala Sektoru 3-horní patro



Místnost č.1 Sektoru 3 horní patro



Sektor č.1



Sektor č.1

Odorizační jednotky



Bilance odstraněných a zmanipulovaných 

materiálů k 31.12.2006

Celkem zmanipulováno  ……..….    56 515,2  kg

z toho odpad E …………………..            65,6 kg

odpad T+, T ………………     13 678,5 kg

odpad O a C………………        1 154,6 kg

odpad Xn, Xi, N ………….      38 515,9 kg

K využití odpadů  bylo předáno celkem 3 105 kg

(společnosti Pragochema, Galmet a EGO 93 )







PRÁCE  RELIZOVANÉ V ROCE 2007

• Celkem bylo zinventarizováno a zmanipulováno z cca 50 -
60 % plochy areálu

PRÁCE  PLÁNOVANÉ  PRO  ROK  2007

• Sektor č.1 likvidace odorizačních jednotek – 15 ks

• Sektor č.2 likvidace org. peroxidů a alk. kovů

• Sektor č.3 dolní patro je tvořen různými zejména 
velkoobjemovými druhy CHL  Odhadované množství se 
pohybuje kolem cca 25 – 30 t

• Sektor č.4 je z 95 % tvořen laboratorními chemikáliemi. 
Odhadované množství je cca 15 – 20 t. Velká část těchto 
CHL jsou chemikálie kategorie E, T+  a T 



Děkuji za pozornost

Ing. MOTHEJL Petr

místopředseda představenstva

DEKONTA, a.s.

petr_mothejl@dekonta.cz


